<

данные изъяты> 

Дело: № 1-114/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 16 июня 2021 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В.,

потерпевшей ФИО1,

защитника – адвоката Карамчаковой О.Г., предоставившей удостоверение №1053 и ордер № 000538,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 17 декабря 2018 года, за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (вступившему в законную силу 28 декабря 2018 года), вновь совершил аналогичное деяние при следующих обстоятельствах.

19 марта 2021 года в дневное время ФИО2, находился в доме № № по 

<

адрес>, где также находилась ФИО7 На почве внезапно возникших личных неприязненных отношений ФИО2, осознавая, что ранее подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, повел себя агрессивно и, действуя умышленно, с целью причинения физической боли и телесных повреждений ФИО8., нанес ей один удар рукой по лицу слева и произвел толчок в спину, от которого она упала на диван, после чего схватил ФИО9. за плечо правой руки и с силой сжал его, в результате чего потерпевшей была причинена физическая боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на правом плече, который не причинил вреда здоровью, так как не вызвал его расстройства.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершил инкриминируемое ему преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник подсудимого адвокат Карамчакова О.Г. поддержала заявление ФИО2 в полном объеме, просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Горбунова И.В., потерпевшая ФИО10 не возражают против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения. 

Вина подсудимого ФИО2 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При назначении наказания ФИО2 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО2 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется отрицательно, замечен в употреблении спиртных напитков в быту, поступали жалобы от соседей на его поведение, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетних детей, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, принесение извинений потерпевшей и принятие их последней, состояние здоровья.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление виновного и пресечение совершения им новых преступлений возможно при назначении ФИО2 наказания в виде обязательных работ, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 120 часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-114/2021 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» _______________ 2021 года.

Судья - В.А. Калинина